
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DEL 457 Torino, 28/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, la Vicesindaca Michela FAVARO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

STATI GENERALI DELLA CULTURA – EDIZIONE 2022 - REALIZZAZIONE
DELL'EVENTO IN COLLABORAZIONE CON IL SOLE 24 ORE SRL E CON
LA  FONDAZIONE PER  LA  CULTURA  TORINO  QUALE  SOGGETTO
ATTUATORE PER CONTO DELLA CITTA'. APPROVAZIONE

Il Sole 24 ore, quotidiano finanziario più diffuso in Italia, realizza attraverso la società Il Sole 24
Ore Eventi srl, con cadenza annuale, a partire dal 2011, l’evento denominato “Stati Generali della
Cultura” volto a stimolare il dialogo sull’economia della cultura tra il sistema pubblico e privato.
L’evento,  realizzato  per  ciascun anno in  una  diversa  città  d’Italia,  ha  come obiettivo  fondante
stimolare la conoscenza e il confronto tra i diversi attori del fare cultura al fine di sviluppare, per il
Sistema Paese, strategie di lungo periodo orientate alla crescita e all’innovazione dell’economia
della cultura. 
A seguito di interlocuzioni avvenute tra l’Assessorato alla Cultura della Città di Torino e Il Sole 24
Ore Eventi srl, è emerso un comune interesse nel realizzare per la prima volta la manifestazione a
Torino, il prossimo 5 luglio. In questo quadro, è stata acquisita la disponibilità de Il Sole 24 Eventi
srl  di  farsi  carico  dei  costi  relativi  ai  relatori  e  agli  ospiti  che  interverranno  e  di  garantire  la

Pag 1 di 5



comunicazione e la promozione nazionale dell’evento.
Considerato che,  come espresso con la deliberazione di Giunta Atto DEL n°99 del 25/02/2022,
questa Amministrazione in linea con le più innovative visioni in ambito di politica culturale, ritiene
che la cultura sia un bene pubblico da sostenere, incentivare e rendere disponibile a tutti, attraverso
la messa in atto di una nuova generazione di politiche per la creatività e la costruzione di un nuovo
modello di governance più partecipe, informato, trasparente e caratterizzato dalla presenza di forti
partnership, la Città ritiene di grande importanza accogliere l’iniziativa e sostenerne la realizzazione
in maniera attiva e propositiva. L’evento pubblico potrà pertanto essere realizzato congiuntamente
alla società Il Sole 24 Ore Eventi srl e, a partire dal riconoscimento del patrimonio culturale quale
strumento di sviluppo del Paese, potrà essere incentrato sui temi relativi allo sviluppo dell’industry
culturale e alla collaborazione pubblico-privato; al futuro di cinema, musica, audiovisivo in seguito
al periodo pandemico e alle trasformazioni del mercato; al  ruolo dei media  e ai  nuovi mestieri
dell’editoria;  alle  possibilità  aperte  dal  Pnrr  che  stanno stimolando le  progettualità  dei  territori
nonché all’importanza delle Capitali della Cultura. 
L’iniziativa potrà trovare svolgimento il prossimo 5 luglio 2022 presso uno gli spazi di proprietà
della Città strutturati secondo le necessità tecniche e logistiche esposte dal Il Sole 24 Ore Eventi srl,
tra  cui  viene  individuato  in  prima  battuta  e  ai  fini  delle  necessarie  verifiche,  il  Museo  del
Risorgimento Italiano, sito in via Accademia delle Scienze 5, dotato di idonea sala conferenze e
spazi per eventuali attività collaterali. L’iniziativa, che dovrà prevedere attraverso dibattiti e tavoli
condivisi di lavoro e di riflessione collaborativa, momenti di confronto tra il mondo della cultura e
l’imprenditoria, dovrà essere fruibile gratuitamente e dovrà garantire ampia accessibilità a tutti pur
nel rispetto delle norme di sicurezza e di contenimento dell’emergenza epidemiologica vigenti al
momento della realizzazione.
Per l’attuazione e in particolare per tutti gli aspetti che in accordo con Il Sole 24 Ore Eventi srl
verranno individuati in capo alla Città, l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione
della Fondazione per la Cultura Torino, in ragione del rapporto convenzionale vigente e approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Atto  n°  DEL 133  del  11/03/22  e  finalizzato  alla
realizzazione  di  manifestazioni  culturali  sul  territorio.  L’evento  “Stati  Generali  della  Cultura  –
Edizione 2022” andrà pertanto ad ampliare il programma degli eventi e delle iniziative culturali per
le quali la Città si avvale, per l’anno 2022, del supporto della Fondazione per la Cultura Torino,
programma  già  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  atto  n°  DEL  656  del
20/07/2021. Si richiama a tal fine la mission statutaria della Fondazione di coniugare l’impegno di
aziende private che credono nel valore della cultura come servizio fondamentale alla cittadinanza e
risorsa di attrazione turistica, con i progetti e  le iniziative dell’amministrazione cittadina, nonché
l’impegno  della  medesima  alla  diffusione  e  valorizzazione  della  cultura  attraverso  attività  di
fundraising finalizzate alla realizzazione dei progetti della Città.
Fondazione per la Cultura Torino, secondo le modalità previste nella Convenzione vigente, dovrà
presentare, in accordo con Il Sole 24 Ore Eventi srl, una programmazione dell’evento che rispecchi
le linee guida indicate e una proposta progettuale che espliciti le attività di competenza della Città,
per le quali la Stessa si avvarrà della collaborazione della Fondazione medesima quale soggetto
attuatore, nonché le attività di competenza de Il Sole 24 ore Eventi srl. I documenti di progetto
presentati  da  Fondazione  per  la  Cultura  dovranno  essere  accompagnati  da  un  preventivo
previsionale  dell’iniziativa riferito alle attività  in capo alla  Città.  Ove il  progetto presentato sia
rispondente agli obiettivi qui delineati, si provvederà con successivo atto alla sua approvazione e,
compatibilmente  con  le  disponibilità  di  bilancio,  potrà  essere  riconosciuto  a  favore  della
Fondazione un contributo per  un importo  massimo non superiore  a  30.000€,  e,  comunque,  nel
rispetto delle norme del Regolamento n. 373. Ai fini della copertura della spesa la Fondazione potrà
perseguire specifiche attività di ricerca fondi.
Per  quanto  in  competenza  alla  Città,  la  Fondazione  si  assumerà  le  responsabilità  relative
all’organizzazione e gestione dell’evento, ivi comprese quelle derivanti dal rispetto delle norme per

Pag 2 di 5



il contenimento della pandemia da Covid-19.
Nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  per  la  realizzazione  dell’evento,  la  Città  assicurerà  alla
Fondazione  le  medesime  agevolazioni  di  cui  gode  essa  stessa  per  le  attività  istituzionali  che
richiedono permessi, autorizzazioni, concessioni, benestare e ogni altro provvedimento e/o onere
richiesto alla Città, garantendo la piena collaborazione dei propri Servizi e Uffici e coadiuvando la
Fondazione nella predisposizione delle attività preliminari necessarie all’ottenimento delle predette
agevolazioni, appositamente valorizzate e rendicontate. .
Il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Economico, ai  sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc.  2012 05288/128),  come da
documento allegato (all. 1).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città di Torino, in quanto, in
virtù della convenzione citata, l’eventuale attivazione di contratti temporanei di fornitura elettrica
nei  siti  interessati  dalla  manifestazione  saranno  a  carico  della  Fondazione  stessa  o  di  chi
operativamente per conto della Fondazione sarà responsabile dell’allestimento.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare  la  realizzazione,  in  collaborazione  con  Il  Sole  24  Ore  eventi  srl,  dell’evento
culturale denominato “Stati Generali della Cultura – Edizione 2022” finalizzato a stimolare il
dialogo sull’economia della cultura tra il sistema pubblico e privato trattando specificatamente
temi indicati in narrativa e qui integralmente richiamati. L’evento verrà realizzato il 5 luglio 2022
presso il Museo del Risorgimento Italiano previa verifica di compatibilità sugli spazi;

2. di approvare che per la realizzazione dell’evento, con particolare riferimento a tutti gli aspetti
che  in  accordo  con  Il  Sole  24  Ore  Eventi  srl  verranno  individuati  in  capo  alla  Città,
l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione della Fondazione per la Cultura Torino,
in  ragione  del  rapporto  convenzionale  vigente  e  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale Atto n° DEL 133 del 11/03/22. L’evento “Stati  Generali  della Cultura – Edizione
2022” andrà pertanto ad ampliare il programma degli eventi e delle iniziative culturali per le
quali la Città si avvale, per l’anno 2022, del supporto della Fondazione per la Cultura Torino,
programma  già  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  atto  n°  DEL 656  del
20/07/2021;

3. di  approvare  che,  nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  Fondazione  per  la  Cultura  Torino
presenterà,  in  accordo  con  Il  Sole  24  Ore  Eventi  srl,  una  programmazione  dell’evento  che
rispecchi le linee guida qui in approvazione, una proposta progettuale che espliciti le attività di
competenza della Città, per le quali la Stessa si avvarrà della collaborazione della Fondazione
come indicato al punto 2 nonché le attività di competenza de Il Sole 24 ore Eventi srl e un

Pag 3 di 5



preventivo  previsionale  dell’iniziativa  riferito  alle  attività  a  cura della  Città.  Ove il  progetto
presentato  sia  rispondente  agli  obiettivi  definiti  si  provvederà  con  successivo  atto  alla  sua
approvazione e, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, potrà essere riconosciuto con il
medesimo atto, a favore della Fondazione, un contributo per un importo massimo non superiore
a 30.000€ e, comunque, nel rispetto delle norme del Regolamento n. 373. Ai fini della copertura
della spesa la Fondazione potrà perseguire specifiche attività di ricerca fondi;

4. di  assicurare  alla  Fondazione  per  la  Cultura,  nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  le
agevolazioni  di  cui  gode la  Città  stessa  per  le  attività  istituzionali  che  richiedono permessi,
autorizzazioni  e  ogni  altro  provvedimento  e  onere  richiesto  dalla  Città,  garantendo  la  piena
collaborazione dei propri Servizi  e Uffici  e coadiuvando la Fondazione nella predisposizione
delle  istruttorie  necessarie  per  l'ottenimento  delle  predette  agevolazioni,  appositamente
valorizzate e rendicontate;

5. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’attuazione delle forme di contribuzione e
l’impegno di spesa; 

6. di approvare che per quanto in competenza alla Città, la Fondazione si assumerà le responsabilità
relative all’organizzazione e gestione dell’evento, ivi comprese quelle derivanti dal rispetto delle
norme per il contenimento della pandemia da Covid-19.

7. di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di Valutazione
di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128),
come da documento allegato (all. 1). 

8. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  considerata  l'esigenza  di  procedere  alla
realizzazione dell’evento.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Chiara Bobbio

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



 
 
 

 

 

OGGETTO: STATI GENERALI DELLA CULTURA – EDIZIONE 2022  - REALIZZAZIONE 

DELL’EVENTO IN COLLABORAZIONE CON IL SOLE 24 ORE SRL E  CON LA 

FONDAZIONE PER LA CULTURA TORINO QUALE SOGGETTO ATTUATORE PER 

CONTO DELLA CITTA’. APPROVAZIONE 

 

 

Vista la deliberazione delle Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128; 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 

2012; 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 

2012 prot. n. 16298; 

 

Effettuate le valutazioni necessarie, 

 

 

Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non risulta tra quelli indicati all’art. 2 

delle disposizioni approvate con determinazione dirigenziale n. 59 (n. mecc. 2012 45155/166) 

datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 

economico delle nuove realizzazioni che comportato futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 

Città. 

 

 

 

 

Il Dirigente Servizio Attività Culturali 

Dott.ssa Chiara Bobbio 

(firmato in digitale) 


		2022-06-29T13:43:35+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-06-30T11:12:32+0200
	ROSA IOVINELLA




